65 *Nam et concupiscentiam nesciebam, nisi Lex ad-*

restitutum est.

^c *Mss. aliquot, Litteræ autem... consumuntur... ab errore malo inhibuit.*

ceret in Exodo : *Non concupisces* (Exod. x, 17). Non A supra memoravi ; nisi quia sine timore Dei homo discrevit concupiscentiam hanc a peccato, sed miscuit, hoc significans, quia cum nec suspicio quidem esset istud non licere apud Deum ; cognovi, inquit, esse peccatum. Sub sua persona quasi generalem agit causam. Lex itaque concupiscentiam prohibet, quæ propterea quod oblectamento est, non putabatur esse peccatum. Simplex enim videbatur causa, concupiscere aliquid proximi, hoc autem Lex prodidit esse peccatum : sæcularibus namque hominibus a nihil tam inultum videtur et placidum, quam voluptas.

(Vers. 8.) *Occasione ergo accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam.*

Omnem dicens concupiscentiam, cuncta peccata significat. Supra enim concupiscentiam juxta Legem memorat, cui nunc cætera addens vitia, omnem dixit concupiscentiam operatam in homine impulsu diaboli, quem in peccato significat ; ut in contrarium fieret homini Lex, quæ data erat, ut prodesset. Videns enim diabolus auxilium per Legem provisum homini, quem in b conditione se tam propter peccatum Adæ, quam propter ipsius habere gratulabatur, intellexit factum adversum se. Quem enim vidit factum sub Lege, pro certo habuit de suo sublato dominio ; agnovit enim homo quomodo pœnam inferni evaderet. Hinc exarsit iracundia adversus hominem, ut illi Legem inverteret ; ut prohibitas admittendo, Deum rursus offenderet, et denuo in potestatem diaboli caderet. Cœpit non imperare, sed subtiliter fallere ; quoniam in Lege data amisit dominium diabolus, sciens hominem ad Dei judicium de cætero pertinere.

Sine Lege enim peccatum mortuum erat. Hoc duplici genere intelligendum est, ut et diabolum in peccato scias significatum, c et hoc ipsum peccatum, quod vocatur peccatum. Mortuus enim dicitur fuisse diabolus ; quia cessabat ab illusionem hominis ante Legem, sed erat quasi quietus ; securus enim erat de possessione ejus. Peccatum autem mortuum esse dixit ; quia putabatur quod non imputaretur apud Deum : ideo apud hominem mortuum erat, quasi impune peccaretur. Nam non latebat peccatum, sicut supra dixi : sed ignorabatur hoc, quia Deus judicaturus est. Quod cum data Lege manifestum est revixisse peccatum. Quare revixit, nisi quia ante vixerat, et postea desidia hominum mortuum æstimatum est, cum viveret ? Putabatur enim non imputari peccatum, cum imputaretur. Vivens ergo pro mortuo habebatur.

(Vers. 9.) *Ego autem vivebam sine Lege aliquando.* Quid est sine Lege, cum Lex semper fuerit, sicut

a Edit. quædam Paris., nihil tamen jucundum. Non satis apte.

b Ita vet. edit. a quibus hoc sola recessit Rom. quod voces alio ordine collocavit : mss. autem majori numero, quem in conditione se (nonnulli sua) propter peccatum Adæ habere gratulabantur : alii vero, licet corrupti, magis ad edit. accedunt lectionem, quam retinemus.

supra memoravi ; nisi quia sine timore Dei homo vivebat, securus quod non esset Deus judicaturus actus humanos.

Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit. Ideo dixit revixisse peccatum, ut significaret quia ante vixerat : postea autem desidia hominum mortuum æstimatum est, cum viveret, sicut assolet falsa fama fieri peregrinis. Hoc ergo significat quod in initiis non latuerit peccatum imputari apud Deum, hoc est vixisse : sed cum consuetudo peccandi hoc oblitesceret, mortuum æstimatum est ; ut crimen cum persona desicere putaretur. Cum autem data esset Lex vel reformata, revixit apud eos, apud quos mortuum æstimatum erat ; cœperunt enim scire imputari peccatum.

(Vers. 10.) *Ego autem mortuus sum.* Mortuus est homo ; quia videt se reum esse apud Deum, qui ante se putabat non futurum obnoxium ex his quæ peccabat.

Et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam datum, hoc esse ad mortem. Verum est, quia Lex ad vitam data est : sed cum hominem non solum de præterito, sed et de futuro peccantem reum fecit, e facta est Lex data ad vitam, esse ad mortem : sed ut dixi, peccanti ; quia obedientibus proficit ad vitam.

(Vers. 11.) *Nam peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit.* Peccatum hoc loco diabolus intelligit, qui auctor peccati est. Hic occasionem per legem invenit, quomodo crudelitatem suam de nece hominis satiaret ; ut quia Lex comminata est peccatoribus, homo 66 instinctu ejus prohibita semper admittens, offensus Deo, ultionem Legis incurreret ; ut ab ea quæ illi profutura data erat, damnaretur. Quia enim invito illo data est Lex, exarsit invidia adversus hominem, ut eum amplius vitiosis voluptatibus macularet, ne manus ejus evaderet.

(Vers. 12.) *Itaque Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum.* Ut nihil adversæ suspicionis remaneret in Lege, sic illam commendat, ut non solum justam hanc, sed et sanctam et bonam pronuntiet. Nam mandatum Legem intelligi evangelicus sermo testatur. Ait epim : *Si vis ad vitam venire, serva mandata* (Math. xix, 17).

(Vers. 13.) *Quod ergo bonum est, mihi mors est ? Absit.* Vere absit ; unde enim fieri potest, ut quod bonum esse probatur, mors intelligatur ?

Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem. Diabolus dicit per bonum occasionem accepisse, ut malum operaretur homini, dum illum seducit ad mortem ; quia ut ea quæ ante

c Rom. edit., et hoc ipsum quod vocatur peccatum. Mortuus enim dicebatur diabolus.

d Voci peregrinis subsolunt non pauci mss. non vera ; sed parum scite.

e Rom. edit. sola, inventa est Lex data, etc.

f Vet. edit. cum mss. non paucis, Lex dominata est ; Rom. edit. cum alijs mss., Lex comminata est.

Legem male gesta sunt, per illecebram cupidinis probarentur esse peccata, et de cætero vitarentur, ^a data est Lex, manifestata in litteris. Tunc incensus est Satanas, per bonum utique; vidit enim provideri homini, et illicita illi suasit; ut pro vita ex Lege ei mors proveniret. Quod quidem negligentiae humanæ ascribendum est, quæ sic vigorem naturæ suæ infirmavit cupiditate peccandi, ut suggestiones adversarii reprimere non posset. Inimicus tamen, quem in peccato significat, ut appareat esse inimicus, per Legem accepit occasionem operari homini mortem. Dum enim ad illicita illum suasit, apparet esse inimicus. Quamquam et ante legem mortem homini procuraverit, excepta prima causâ Adæ, post Legem tamen majores ei pœnas apud inferos, ubi mors secunda est, adinvenit. Minus enim criminis est ante Legem manifestatam peccasse, quam post Legem.

Ut fiat supra modum ipsum peccatum peccans per mandatum (Gen. xv, 16). Quid est, supra modum; quasi datus sit modus delinquentibus, cum peccare non liceat? Sed Dei verba sunt dicentis: Non sunt completa peccata Amorrhæorum (Ibid.). Per quod ostendit mensuram quamdam esse delictorum, quam cum impleverint peccatores, vita digni minime judicentur; sicut et Pharao, ^b quia istum modum impleverat, Dei virtutes et signa in illum ostensa sunt, per quæ cæteri territi ad emolumenta vitæ se exercerent, ut in mortuo vita discatur. Sed alius est modus, quem tractat Apostolus; ut ostendat enim plus peccatum esse sub Lege, quam fuerat ante Legem, supra hunc modum peccatorum amplioremodum modum significat crevisse post Legem invidia et astutia Satanae; ut providentia Dei contraria fieret homini, cum timore Legis minime peccare debuerit. Ideo Deus ut invidiam diaboli vinceret, et providentiam suam homini ratam faceret, mutavit ordinem, mittens Salvatorem Christum ^c qui et diabolum vinceret, et statuta Dei erga hominem firmaret.

(Vers. 14.) Scimus enim quod Lex spiritalis est. Quoniam scientibus Legem loquitur, ideo ait: Scimus quia Lex spiritalis est; nec enim se sub Lege darent, nisi agnoscerent istam esse spiritalem. Legem Moysis spiritalem vocat, quæ est data in tabulis: quæ quia peccare prohibet, spiritalis est; quippe cum visibilia et carnalia coli prohibeat. Hæc ad commendationem Legis pertinent, ne culpa forte digna ^d putaretur ab aliquo; quia severitatem exercuit in peccatores.

Ego autem carnalis sum, venumdatum sub peccato. Hominem autem carnalem appellat, dum peccat. Venditus sub peccato. Hoc est venditum esse sub peccato ex Adam qui prior peccavit, originem trahere, et proprio delicto subjectum fieri peccato, sicut dicit Esaias propheta: Venditi estis, inquit, peccatis

^a Rom. edit., data est Lex litteris formata in lapidibus.

^b Mss. aliquot, quia justum istum modum. Non satis recte.

^c Nonnulli mss., qui et diabolum premeret, et hominem liberaret.

A vestris (Esai. l, 1): Adam enim vendidit se prior, ac per hoc omne semen ejus subjectum est peccato. Quamobrem infirmum esse hominem ad præcepta legis servanda, nisi divinis auxiliis muniatur, hinc est unde ait: Lex spiritalis est; ego autem carnalis sum, venumdatum sub peccato, hoc est, Lex firma est et justa, et caret culpa: homo autem fragilis est, ^d et paterno, vel proprio ^e subjugatus delicto; ut potestate sui uti non possit circa obedientiam Legis. Ideo est ad Dei misericordiam confugiendum, ut severitatem Legis effugiat, et exoneratus delictis, de cætero Deo favente, inimico resistat. Quid est enim subjectum esse peccato, nisi corpus habere vitio animæ corruptum, cui se inserat peccatum, et impellat hominem quasi captivum delictis, ut faciat voluntatem ejus? Hinc Dominus inter cætera ait: Venit diabolus, et tollit quod seminatum est in cor illorum, ne salvi fiant (Luc. viii, 12). Unde idem Apostolus in alia epistola ait: Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, contra spiritalia nequitiae in caelestibus (Ephes. vi, 12), quos satellites constat esse Satanae. Nam ante prævaricationem hominis priusquam se manciparet morti, non erat his potestas ad interiora hominis accedere, et cogitationes adversas inserere. ^e Unde et astutia ejus factum est, ut confabulatione per serpentem hominem circumveniret (Gen. iii, 1). Postquam autem circumvenit eum et subjugavit, potestatem in eum accepit, ut interiorem hominem pulsaret, copulans se menti ejus; ita ut non possit agnoscere quid suum ^f sit in cogitatione, quid illius, nisi respiciat legem.

(Vers. 15.) Quod enim operor, non intelligo. Non intelligit quod operatur, quia videt aliud se per Legem scire, et aliud agere. Non enim quod volo, hoc ago: sed quod odi, illud facio. Subjectus peccato facit utique, quod non vult.

(Vers. 16.) Si autem quod odi, illud facio, consentio Legi. Probat Legem recte prohibere, quando invitum se hoc facere, quod lex vetat, profitetur: et naturæ suæ dicit esse, quod mandat Lex; quia quod extra facit, odiosum sibi dicit.

(Vers. 17.) Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod inhabitat in me peccatum. Quoniam lege videt prohiberi quod agit, et consentit non debere fieri ac per hoc aliud esse, cujus impulsu hæc agi declarat, id est, peccatum. Peccatum autem ideo semper nominat, ^f cum sciatur diabolus esse cum angelis suis; quia nisi peccasset primus homo, hæc non provenirent: ac per hoc peccatum est, quod ea omnia facit.

(Vers. 18.) Scio enim quod non inhabitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Non dicit, sicut quibusdam videtur, carnem malam: sed quod habitat in carne, non esse bonum, sed peccatum. Quomodo inhabitat in carne peccatum, cum non sit substantia,

^d Ita mss. aliquot, ad Gill. edit.; cæteri autem mss. ac edit., et paterno subjugatus delicto.

^e Rom. edit., Primum autem astutia ejus factum est... homo circumveniretur.

^f Rom. edit. sola, ut sciatur diabolus, etc.

^a sed prævaricatio boni? Quoniam primi hominis corpus corruptum est per peccatum ut possit dissolvi: ipsa peccati corruptio per conditionem offensionis manet in corpore, robur tenens divinæ sententiæ datæ in Adam, quod est ^b signum diaboli, cujus instinctu peccavit. Per id ergo quod facti causa manet, inhabitare dicitur peccatum in carne, ad quam diabolus accedit, quasi ad suam legem, et manet quasi in peccato peccatum; quia caro jam peccati est, ut decipiat hominem suggestionibus malis; ne homo faciat, quod præcipit lex.

Nam velle adjacet mihi. Tam bona asserit, quæ jubet Lex, ut naturaliter sibi placere dicat, et velit facere. *Perficere autem bonum non invenio.* Et placet ergo quod a Lege jubetur, et voluntas est faciendi: sed ut impleatur, potestas et virtus deest; quia sic pressus est potestate peccati, ut non possit ire quo vult, neque valeat contradicere; quia potestatis ejus alter est Dominus. Homo enim jam consuetudine peccandi gravatur, et facilius succumbit peccato quam legi, quam scit bona docere; ac si velit bona facere, premit illum consuetudo, adjutore inimico.

(Vers. 19.) *Non enim quod volo, facio bonum: sed quod nolo malum, hoc ago.* Sæpe repetit, ut dilucidet. Hoc ergo est, quod supra dictum est, quia ut captivus per supradictas causas illud ^c cogitur facere, quod vult peccatum.

(Vers. 20.) *Si autem quod nolo, hoc facio; jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* ^d Hoc est quod jam supra memoravit, quia pressus et subjugatus peccato, non suam, sed illius perficit voluntatem. Numquid quia invitum hominem dicit peccare, immunis debet videri a crimine; quia hoc agit, quod non vult, pressus vi potestatis? Non utique; ipsius enim vitio et desidia hæc cœpta sunt.

¶ Quia enim mancipavit se per assensum peccato, jure illius dominatur; primum enim suadet, ^e ut victo jam dominetur. Apostolus autem ut gratiam Dei præferat, hæc exponit de quantis malis hominem liberaverit, aut quæ exitia ex Adam trahit, quæ vero beneficia per Christum consecutus est; ut cui nec Lex quidem subvenire potuit, demonstraret.

(Vers. 21.) *Invenio igitur Legem volenti mihi facere bonum, quia inest mihi malum.* Legem Moysi asserit voluntati suæ dare consensum contra peccatum quod in carne habitat, quod aliud cogit facere, quam quod vult homo et Lex.

(Vers. 22.) *Condelector enim Legi Dei secundum interiorem hominem.* Animum his oblectari dicit, quæ a Lege traduntur: hic est interior homo; quia non in

animo habitat peccatum, sed in carne, quæ est ex origine carnis peccati, et per traducem fit omnis caro peccati. Si enim anima de traduce esset ^f et ipsa, et in ipsa habitaret peccatum; quia anima Adæ magis peccavit, quam corpus: sed peccatum animæ corrumpit corpus. In carne ergo habitat peccatum quasi ad januas animæ; ut non illam permittat ire quo vult. In anima autem ^g si habitaret, numquam se cognosceret homo: nunc autem cognoscit se, et condelectatur legi Dei.

(Vers. 23.) *Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ et captivum me ducentem in legem peccati quæ est in membris meis.* Duas leges memorat ex quibus unam in membris suis videre se flagitat, id est, in exteriore homine, qui est caro vel corpus.

Hæc est lex adversa, hæc repugnans animo, trahens illum captivum in conditionem peccati; ne ultra ingrediens inveniat assertorem. Alia est lex mentis, quæ est lex Moysi, vel naturalis, quæ est in animo. Hæc pressa est violentia peccati, negligentia quidem sua, quia dum diligit vitia, subjicit se peccato, ut ipsa consuetudine teneretur captiva; dominatur enim homini consuetudo. Quatuor quidem leges nominat: primam legem spiritalem, quæ est etiam naturalis, quæ reformata est per Moysen, et posita in auctoritate, ipsa est Dei Lex: deinde legem mentis consentientem legi Dei: tertiam legem peccati, quam ex prævaricatione primi hominis in membris dicit habitare: quartam vero quæ in membris videtur, dum mala suggerit, et recedit. Sed hæc leges iteratæ quatuor videntur, cum sint duæ, id est, bona et mala. Lex enim mentis ipsa est lex spiritualis, sive Moysi, quæ vocatur lex Dei: peccati vero lex eadem est quæ et illa, quam in membris dicit videri, quæ contradicit legi mentis nostræ.

(Vers. 24, 25.) *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.* Infelicem hominem dicit, quia nascitur sub peccato. Numquid non vere infelix est homo, qui in hanc hæreditatem prævaricationis successit, ^h hostem secum habens peccatum, per quod ad illum aditum habet Satanas? Gradus enim fabricavit Adam, per quos ad filios ejus exspoliator ascendit, nisi clementissimus Dominus motus misericordia gratiam suam per Christum dedisset; ⁱ ut et relevatum genus humanum remissione peccatorum accepta, de cætero possit resipiscere, represso et damnato peccato. Potest enim exoneratus malis et purgatus resistere adversario, potestate recepta contra illum, dum adjuvatur a Deo. Hic quasi legem si-

^a Eadem edit. Rom., sed *privatio boni.*

^b Omnes edit. *signum legis diaboli. . . . peccavit Adam; omnes mss. ut in contextu.*

^c Rom. edit. cum mss. quibusdam, *cogitur facere peccatum, quod non vult.* Minime male: sed tamen aliarum edit. et mss. lectio non est deserenda; peccatum enim hic est in recto casu, idemque sonat ac diabolus.

^d Corb. cod., *Hoc est diabolus, quem supra memoravit.* Rursus autem post versus aliquot pro vitio et desidia, idem cod. exhibet, *vitio et desiderio.*

^e Codex Corb., ut *invicto vitium jam dominetur; alii nonnulli, ut vitium jam dominetur.*

^f Nonnulli mss., et *ipsum in ipsa habitaret. In animo autem non permittitur habitare propter arbitrium liberum voluntatis. Igitur in carne, etc.*

^g Idem cod., *si habitaret, perturbaret eum, ne se omnino cognosceret.*

^h Omnes edit., *hostitem secum habens; omnes mss., hostem secum habens.*

ⁱ Ita mss. plures potioresque: alii vero et edit., *uti revelatum, etc.* Non satis recte.

dei tertiam inducit potterem, quani et gratiam vocal: quæ ex lege tamen spiritali originem habet; quia per hanc liberatus est homo, ut quia Moyses dedit legem, deditque et Dominus, duæ dicantur: una tamen intelligatur, quantum ad sensum et providentiam pertinet. Illa enim initiatrix est salutis, hæc vero consummatrice. Sed non hanc partem legis dico, quæ in neomeniis est et in circumcissione et in esels; sed quæ ad sacramentum Dei pertinet et disciplinam. Gratia ergo Dei per Christum liberatus est homo de corpore mortis hujus. Hanc dicit mortem, quam supra ostendit in necem hominis per peccatum inventam apud inferos, quæ appellatur secunda: corpus autem mortis est cuncta peccata; multa enim unum corpus sunt, singula quasi **69** membra uno auctore inventa, ex quibus homo ereptus gratia Dei per baptismum, supradictam mortem evasit. Neque enim in carne corpore positus, de eo ipso ereptum se diceret: sed hoc corpus dixit, quod superius per baptismum et observantiam Legis destrui significat. Nam et cum dicit: *De corpore mortis*, ostendit aliud corpus esse non mortis.

Igitur ego ipse mente servo legi Dei. Legem Dei cum dicit, et Moysi significat legem, ^a et Christi. *Carne autem legi peccati.* Ego ipse, id est, qui liberatus sum de corpore mortis. In corpore est; quomodo liberatus est de corpore mortis, nisi quia liberatus est a cunctis malis? Remissio enim peccatorum omnia tollit peccata. Liberatus ergo de corpore mortis gratia Dei per Christum, *mente vel animo servo legi Dei, carne autem legi peccati*, id est, diaboli, qui per subjectam sibi carnem suggestiones malas ingerit animæ. Quia ergo duplex est homo, ^b carne conversus et animo, legi Dei mente servire se dixit; quia animus devotus est Deo, et recuperata sui potestate, repugnare potest peccato, quod per carnem operatur. Quia enim caro corrupta est, et morti subjecta, quæ sic facta erat, ut societate et conjunctione animæ non moreretur; recepit desideria, ^c quorum quasi onus quoddam transfert ad animum, ut et ipse gravetur. Sed quid respuit illam? Mors gratiæ Dei.

Mente servo legi Dei, carne autem legi peccati, sicut dictum est. Jam enim liber animus, et in consuetudinem bonam revocatus, Spiritu sancto adjuvante, malas suggestiones potest spernere; reddita est enim illi auctoritas, qua audeat resistere inimico. Qui enim jam non est obnoxius, minime pote-

^a Rom. edit. sola, et Christi. *Igitur ego ipse.* Quæ autem continuo sequuntur, multo contractus colligunt, cod. Corb., Thuan. et Remig. in hunc modum: *Qui liberatus sum de carne mortis juxta memoratum sensum, mente vel animo servo legi Dei. Jam enim liber animus, etc.*

^b Rom. edit., *carne concretus et animo.*

^c Vet. edit. ac mss. quidam, *quorum quasi honorem quemdam* (mss. nonnulli, *quondam*) *transfert ad animum, ut etiam ipse generetur*; cæteri vero, et edit. Rom. ut in contextu, nisi quod Rom. edit. præfert, *ut etiam mereretur*. At continuo post Rom. edit. reposuit: *Sed quia repulit illam mortem gratia Dei, ait*: pro eo quod vet. edit. habent, *Sed quid*

A rit ^d Indagari invitus. Caro autem quia judicium non habet, neque capax est discernendi (est enim bruta natura) non potest inimico aditum claudere; ne veniens introeat, atque animo contraria suadeat, ac per hoc: *Carne, ait, servo legi peccati.* Cum enim unius homo carne constet et anima, ex illa parte qua sapit, Deo servit; ex altera autem qua stolidus est, legi peccati. Si autem homo in eo quod factus est, perdurasset, non esset potestas inimico ad carnem ejus accedere, et animæ contraria subintrare. Ut autem totus homo minime reparatus fuisset Christi gratia ad statum pristinum, sententia obstitit data in Adam (*Gen. iii, 17*); iniquum enim erat solvere sententiam jure depromptam. Idcirco manente sententia, providentia Dei remedium inventum est, ut **B** reddiberetur homini salus, quam proprio vitio amiserat; ^e ut hic sanatus crederet quia adversarius ejus devictus potentia Christi, non auderet, transpuncta sententia primæ mortis, hominem sibi defendere, adunato genere Adæ, ne ad primæ criguis redderetur facturam jam totus permanens immortalis.

CAPUT VIII.

(Vers. 1, 2.) *Nihil ergo nunc damnationis est tuis, qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulat.* Verum est, quia nulla damnatio est horum, qui sunt in Christo Jesu, legi ^f Dei sollicitè servientes. *Lex enim spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis.* Securitatem flagitat homini per gratiam Dei, ut de suggestionibus diaboli non sit sollicitus, dummodo spernat illas; nihil enim oberrunt homini apud mortem secundam; quia lex fidei, id est spiritus, liberavit hominem a morte secunda, damnato peccato: nec obest jam homini, quia carnis inest peccatum, si modo repugnet illi, memor taxilli Dei: sed et coronandus est, qui peccati in carne manentis premit consiliis; magna enim solertia est domestici hostis insidias evitare. Lex ergo spiritus vitæ, ipsa est lex fidei: nam et Moysis lex spiritalis est, quia prohibet peccare; non tamen vitæ, quia reis mortis peccata remittere non potest, ^g ut vivificet morituros. Hæc vero quia et peccare non vult, et a morte revocat, lex spiritus vitæ appellatur, non per litteram constans, sed spiritum; quia corde creditur, et spiritus est, quod creditur. Hæc itaque Lex in **70** Christo Jesu, hoc est per fidem Christi, liberat credentem a lege peccati et mortis. Lex peccati est, quam in membris dicit habitare,

respuit illam mortem? Gratia Dei; mss. vero, ut in contextu, nisi quod legunt *qui, ubi nos ex ant. edit. retinimus quid.* Est autem *mors gratiæ Dei* mors ipsa Christi.

^d Omnes edit., *indagari in vitillis*; omnes mss., *indagari invitus.*

^e Nonnulli mss., *ut hic renatus crederet.* Infra vero ubi omnes mss. ac vet. edit., *ne primæ originis*, Rom. edit. reposuerat, *ut primæ, etc.*

^f Cod. Corb. et quidam alii, *nulla erit damnatio eorum, qui christiani sunt.* At versu sequenti Rom. edit. cum mss. nonnullis, *devotione animi servientes.*

^g Omnes edit., *ut vivificet mortuos*; omnes prope scripti cod., . . . *morituros.*

quæ suadere nititur adversa : lex vero mortis Moysi lex est, quia mortificat peccatores. Nam et in alia epistola inter cætera dicit de auctoritate legis : *Si ministratio mortis formata in lapidibus fuit in gloria (II Cor. III, 7).*

Non ergo mirandum si lex spiritalis dicatur, et lex mortis; cum et Evangelium eodem modo sit. Dicit enim alio loco inter cætera : *Aliis odor vitæ ad vitam, aliis odor mortis ad mortem (II Cor. II, 16).* Quos enim opinio virtutum, aut rerum gestarum visus aut auditus attrahebat ad fidem, his odor vitæ erat Evangelium : illis autem quorum sensum inflammabat facta virtus ad contradicendum, mortis erat odor^a prædicatio fidei. Una ergo cum sit fides, diversitatem præstat hominibus; sicut et sol cum sit unus, ceram solvit, lutum vero stringit. Qua ergo quis mente odoratus fuerit fidem, sic et proficiet illi. Sed dicitur forte : Si eadem præstat fides quæ et Lex, cur non etiam ipsa ex parte lex mortis dicatur; mortificat enim non credentes? Sed non ita est. Fides enim data est, quæ justificat confugiens ad se; ut remittat eis, quos Lex tenet reos; ut agentes sub fide, liberi sint a peccato : nam sub lege agentes obnoxiousi sunt. Qui ergo non obediunt fidei, non occidentur a fide, sed a Legge; quia non accedentes ad fidem, rei tenentur a Legge : ideoque omnes qui malo animo odorantur verba fidei, remanent in morte.

Videamus nunc quid intersit cum dicitur lex spiritalis et lex spiritus. Hoc interest, quia idcirco dicitur lex spiritalis; quia præcepta dat, per quæ non peccetur, quia qui non peccat, spiritalis vocatur; ^b æmulus superiorum, id est, cælestium. Lex autem spiritus propterea vocatur, quia Deus, cujus fides est, spiritus est. Illic ergo verba sunt, hic res : illic quæ Dei sunt, hic Deus ipse.

(Vers. 3.) *Quoniam quod impossibile erat Legis, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne.* Hæc dicit, ut baptizatos securos reddat, quia liberati sunt a peccato. *Quoniam quod impossibile erat, inquit, Legis. Cui impossibile est? Nobis scilicet impossibile erat mandatum Legis implere; quia subjecti eramus peccato. Ob hoc Deus Filium suum misit in similitudinem carnis peccati. Hæc est similitudo carnis; quia quamvis eadem* **D** caro sit, quæ et nostra; non tamen ita facta in utero est et nata, sicut et caro nostra. Est enim sanctificata in utero, et nata sine peccato, et neque ipse in illa peccavit. Ideo enim virginalis uterus electus est ad partum Dominicum, ut in sanctitate differret eard

A Domini a carne nostra; in causa enim similis est, non in qualitate peccati substantiæ. Propterea ergo similem dixit, quia de eadem substantia carnis, non eandem habuit nativitatem; quia peccato subjectum non fuit corpus Domini. Expiata est enim a Spiritu sancto caro Domini, ut in tali corpore nasceretur, quale fuit Adæ ante peccatum; ^d sola tamen sententia data in Adam.

Misso ergo Deus Christo, *De peccato damnavit peccatum*, hoc est, peccatum peccato proprio damnavit. Christus enim cum a peccato crucifigitur, qui est Satanas, peccavit peccatum in carne corporis Salvatoris : quo facto damnavit Deus peccatum in carne, ibi utique ubi peccavit, sicut et in alia epistola ait : *Detriumphans illos in ipso (Coloss. II, 15)*; id est, in Christo. Nam solet dici de quocumque damnato : In qua causa damnatus est? Respondetur, ut puta, in homicidio. Ita et peccatum in carne damnatum est, hoc est, in peccato, quod admisit in carne. Hoc itaque peccato reus factus Satanas, amisit dominium retentarum animarum, ut jam signatos signo crucis, in qua victus est, in secunda morte tenere non audeat. Quamobrem ad securitatem nostram hæc tractat Apostolus.

(Vers. 4.) *Ut justificatio Legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.* Ideo damnatum dicit peccatum, ut impleatur in nobis justificatio legis **71** data a Moysæ; sublatis enim de conditione Legis, facti sumus amici ejusdem, justificati enim amici Legis sunt. Quomodo autem impletur in nobis justificatio, nisi cum datur remissio omnium peccatorum; ut sublatis peccatis, justificatus appareat, mente serviens legi Dei? Hoc est non secundum carnem ambulare, sed secundum spiritum; ut devotio animi, qui est spiritus, non consentiat desiderio peccati; quia per carnem seminat ^e concupiscentias animæ, quod inest peccatum. Si enim damnatum est peccatum a Salvatore, quomodo inest? Damnatum est a Salvatore, et triplici genere damnatum. Præmo enim in loco damnavit peccatum, dum non peccavit, dissentiens a peccato. Deinde in cruce peccatum, quia peccavit, damnatum dicitur. Unde sublata est illi auctoritas quasi peccati, qua detinebat homines in inferno propter delictam Adæ; ut de cætero in quibus signum crucis est, detinere non audeat. Tertio damnavit peccatum, dum irrita fecit delicta, remissione peccatorum concessa. Cum enim peccator causa admissi peccati dammandus esset, ignoscens autem ei damnavit in eo peccatum. Itaque si et nos Salvatoris exemplo non peccemus, damnamus peccatum.

^a Mss. haud pauci, *prædicatio fidei.*

^b Vet. edit. ac mss. aliquot, *æmulus superiorum cælestium*; Rom. edit., *æmulus spirituum cælestium*; cæteri mss. ut nos in textu.

^c Cod. aliquot, *non eandem habuit nativitatem, expiata est enim, etc.*

^d Ita vet. edit. ac plures mss. : Rom. autem edit., *salva tamen sententia lata in Adam* : quæ verba in mss. non paucis omittuntur.

^e Vet. edit. cum mss. aliquot, *concupiscentias animæ, quod inest peccatum. Si damnatum est peccatum, quomodo inest? Damnatum est et a Salvatore, et triplici, etc.*; edit. Rom., *conc. animæ, dum inest. Si damnatum est. . . . Damnatum est et a Salvatore triplici, etc.* : plures vero et potiores mss. nobiscum faciunt, e quibus Corb. pro *Damnatum est et a Salvatore, etc.*, legendum præbet, *præsertim quod triplici, etc.*

(Vers. 5.) *Qui enim secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt.* Hoc dicit, quia qui suggestioni, quæ efficitur per carnem, obtemperat; quæ carnis sunt, sapit. Hoc enim ^a illi suave videtur, quod sequitur, contra fas appetens usum et sententiam erroris carnis; in carne enim mundanus error signatur quacumque ex parte.

Qui vero secundum spiritum, ea quæ sunt spiritus, ^b sentiunt. Manifestum est, quia qui se a carnis desideriis continet, juxta legem mentis vivit; hoc enim illi utile videtur sapere, quod conveniat Legi.

(Vers. 6.) *Nam prudentia carnis mors est.* ^c Prudentia carnis peccatum est, quod generat mortem. Prudentia enim ideo dicitur, cum res stulta sit; quia sæcularibus hominibus errores ex visibilibus concepti sive in sensu sive in actu contra legem Dei, prudentia videntur: maxime quia omnis industria et astutia illorum in eo est, ut peccent. Sapere enim sibi videntur, si istud diligentius curent; cum nihil stultius sit, quam peccare. Est et alia prudentia carnis, quæ mundanis rationibus inflata, negat aliquid fieri, ut mundi careat ratione. Unde deridet Virginis partum, carnis resurrectionem.

Prudentia autem spiritus vita et pax. Vere hæc est sapientia, quæ vitam acquirit et pacem; sequens enim spiritalia, contemptis illecebris vitæ præsentis, æternam habebit vitam cum pace, id est, sine inquietudine; ^d ubi perturbatio et pœna non est.

(Vers. 7.) *Quoniam sapientia carnis inimica est Deo; legi enim Dei non est subjecta, nec enim potest.* Non carnem dixit inimicam, sed sapientiam carnis; id est, non substantiam, sed aut malos actus, aut cogitationem, sive asseverationem, quæ nascitur de errore. Sapientia ergo carnis est primo in loco astrorum ab hominibus ^e inventa disputatio, deinde visibilium oblectatio. Hæc inimica Deo sunt; quia elementorum Dominum, et opificem mundi his coæquant, quæ fecit, astruentes nihil posse fieri, præter quam mundi continet ratio. Quamobrem negant Deum fecisse, ut Virgo pareret, aut mortuorum corpora resurgerent; quia stultum est, inquirunt, ut

^a Ita vet. edit. ac plures mss.: Rom. autem edit. cum Gill. in marg. et mss. aliquot, *illi sapere videntur*: quidam etiam mss., *illi vane videntur*.

^b Mss. Flor. et Corb.; *sentiunt. Hi sunt qui concupiscentias carnis, errore devicto, calcantur: qui mundum præpositum* (Corb., *postpositum*, forte mundo postposito) *et in carne ambulantes, non secundum carnem militant; et quorum gloria non ex hominibus, sed ex Deo est. In his ergo operibus spiritalibus permanentes, quæ Spiritus Dei sunt, in cujus præceptis ambulant, sapiunt. Manifestum est quia, etc.* Sed Corb. omisso etiam sequenti textu, verbo *sapiunt* statim connectit *Nam prudentia carnis, etc.*

^c Gill. in variis lect. et cod. aliquot, *Prudentia enim carnis mors idcirco est, quia grave peccatum est; per peccatum enim hujusmodi mors. Prudentia enim,*

^d Ita scripti cod. magno numero: nonnulli tamen, et omnes edit., *ubi enim perturbatio est, et pœna est.*

^e Rom. edit. ex marg. Gill. cum paucis mss., *præsumpta disputatio.*

^f Voci *homo* subjungit ms. Corb., *ac per hoc non fecit.*

^g Vet. edit. ac plures mss., *ac per hoc legi Dei hoc*

Deus fecerit ultra, quam sapit ^f homo. O prudentes mundi, qui putant Deum non debere aliter facere, quam facit ab eo condita creatura; ut ipse similis creaturis putetur! Sic cæcati sunt, ne videant qualem contumeliam Deo faciunt. Opus enim quod in laudem suam prædicandam facere dignatus est, isti vituperantes, **72** incredulum et stultum asserunt: ^g ac per hoc Dei legi subjecta esse non potest ista carnis prudentia; ad hoc enim studium suum exacuunt, ut Dei gestis repngnent.

(Vers. 8, 9.) *Qui enim in carne sunt, Deo placere non possunt.* Sapientes mundi in carne sunt, ^h quia mundi sapientiæ student, per quam Dei legi repngnent. Quidquid enim contra legem Dei est, carnale est; quia ex mundo est; totus enim mundus caro est: omne enim visibile carni deputatur; cognata enim sunt carnis, immo elementa carnis. Ideoque qui mundanis rebus obtemperat, in carne est.

Vos autem non estis in carne, sed in spiritu. In carne positi, dicuntur non esse in carne, si assentientes Joanni apostolo, mundana non diligant; sententia enim hominis suam quasi fingit naturam; ut hoc appelletur, quod sentit.

Si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Hoc ideo ambigue dicit, quia in Legem inducti, non adhuc perfectæ erant fidei: sed spem in eis videbat perfectionis. Unde aliquando quasi perfectis loquitur, aliquando quasi perfecturis, hoc est, aliquando laudat, aliquando commonet; ut si secundum supra memorata ⁱ versentur juxta legem naturæ, in spiritu esse dicantur; quia Spiritus Dei in eo habitare non potest, qui carnalia sequitur.

Si quis autem Spiritum Christi non habet. hic non est ejus. ^j Quem superius Spiritum Dei dixit, nunc Spiritum dicit Christi, propterea quia omnia Patris, Filii sunt. Hoc ergo dicit, quia qui supradictis erroribus subjectus est, ad Christum non pertinet; Spiritum enim ejus non habet, quem ut filius Dei esset, acceperat. Duabus enim ex causis deserit hominem Spiritus sanctus; cum aut sensum carnis habet, aut gesta. Itaque ^k per hæc quæ monet, ad bonam con-

studium subjectum esse non potest in eo quod exercitatur; mss. aliquot, *in eo exercitatum*: Rom. autem edit. cum variis lect. Gill. et mss. quibusdam, ut in contextu, nisi quod in fine Rom. edit. et Gill. habent, *ut Deo gentes repngnent.*

^h Ita Rom. cum variis lect. Gill., cod. Corb. et aliis nonnullis: vet. autem edit. ac cæteri mss. *quia respicientes mundum, spiritali sapientiæ resistunt, quia totus mundus caro est.*

ⁱ Rom. edit. sola, *versentur juxta Legem, non in spiritu, etc.*

^j Omnes edit. ac pauci mss., *Spiritum Dei nunc Spiritum dicit Christi, quia, etc.* Nos locum e pluribus potioribusque mss. restituimus.

^k Ita mss. plerique: alii vero, et edit. omittunt, *quæ monet*; et nonnulli ac vet. edit. pro *hortatur*, legunt *compellit*. Continuo vero post ubi edit. ac mss. aliquot, *homines, non erunt tamen filii Dei vocati, nisi sic vixerint, ne satis indigni concessio nomine videantur*; Rom. edit., . . . *ut indigni concessio nomine minime videantur*; mss. frequentes nobiscum faciunt, nisi quod pro *onerantur*, non pauci efferunt *honorantur*. Absurdo sensu.

versationem hortatur; quamvis enim bonitate Dei erigantur homines, onerantur tamen filii Dei vocati, nisi sic vixerint, ne indigni concessio nomine videantur.

(Vers. 10.) *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, a spiritu vera vita propter justificationem.* Peccati causa corpus mortuum asserit eorum, quos deserit Spiritus sanctus, nec ad istum, ^b id est, Spiritum, necis eorum passionem pervenire. Spiritus enim Dei nescit peccare; ad justificationem enim datur, ut adiutorio suo justificet. Ergo quia peccare nescit, vita est; mori enim non potest, quia per peccatum mors: ac per hoc sibi peccator oberit, non Spiritui, quem accepit. Nec enim Spiritus erit in causa, qui vult justificare. Signum enim justificationis hoc est in homine, ut per id quod inhabitat in eo, justificatus appareat esse filius Dei; non enim in ficto homine, neque in corpore subdito peccatis potest habitare Spiritus sanctus, sicut dicit Salomon (*Sap. 1, 4*): si quis autem denuo carnaliter vivat, desertus ab Spiritu sancto, in injustitia sua morietur. *Corpus* autem dicens, totum hominem significat mortuum peccati causa, sicut et a propheta sub vocabulo animæ totus homo significatur, quasi a parte totum; ait enim: *Anima quæ peccat, ipsa morietur* (*Ezech. xviii, 4*). Numquid sine corpore? Hic corpus pro toto homine posuit, ille animam. Et alius propheta carnem dicendo totum hominem significavit; ait enim: *Videbit omnis caro salutare Dei* (*Esai. xl, 5*). Et quoniam baptizato datur Spiritus sanctus, etiam ipse esse spiritus dicitur. Idcirco cætera hominis ad comparisonem ejus corpus ^c appellavit, propterea quod anima, dum peccat, caro dicatur; hoc enim vocatur, quod sequitur, sicut sæpe jam dixi. Simili modo et Dominus cum in passione sua divinitatem suam minime formidare vellet intelligi, sed hominis esse cæstitiam, ait: *Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma* (*Matth. xxvi, 41*); ut in spiritu Deum, in carne vero hominem significaret.

73 (Vers. 11.) *Quod si Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Jesum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis.* Ipsum sensum eadem tractat ratione; corpora enim dixit, per quæ homines significat. Et quia supra dixit propter peccatum corpus mori morte secunda, hic iterum propter bonam vitam mortalia corpora vivificari promisit, id est, totum hominem.

(Vers. 12.) *Igitur, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus.* Rectum et manifestum est, non nos ad inventionem Adæ, qui carnaliter egit, obsecundare debere, qui prior peccans

^a Mss. non pauci, *spiritus vero vivit.*

^b Omnes edit. id est, *Spiritum, ne quis eorum passione potest pervenire* Eras. et seq. expunxerunt ne, mss. vero prope ad unum nobiscum faciunt.

^c Vet. edit. et mss. aliquot, *appellavit.* Præterea quod anima: Rom. edit. obliteravit *quod*. Haud incommode; melius tamen alii mss. ut in contextu.

A mortem nobis hæreditatis titulo dereliquit: sed legi Christi servire nos debere, qui nos spiritali ratione a morte supradicta redemit; huic enim debitores sumus, qui nos carnalibus vitis sordidatos per lavacrum Spiritus ablutos justificavit, et filios Dei fecit. Prius enim in carne positi, exemplo Adæ vivebamus subjecti peccatis: nunc vero liberati, reddere debemus obsequium Redemptori. Quod quidem obsequium non illi ^d utique proficit, qui nullius eget: sed nobis vitam acquirit æternam; sic enim diligit nos, ut sibi imputet, quod proficit nobis.

(Vers. 13.) *Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini.* Nihil verius, quia si secundum Adam vixerimus, moriemur; Adam enim prævaricans vendidit se peccato carni deputatus. Omne enim peccatum, caro est; propter quod enim deforis vitia et delicta nascuntur ex sensibus, id est, de auditu, visu, tactu, odoratu, vel gustu, carni deputantur. Omnis enim cogitatio foras respiciens, incurrit delictum; nam et primi hominis deforis peccatum natum est. Secundum carnem ergo vivere, mors est; omnis enim actus carnis extra Legem est.

Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. Corpus vult lege animæ gubernari; unde ostendit quia si duce sancto Spiritu, actus et consilia carnis, quæ hujus mundi instigantibus postestatibus concinnantur, fuerint repressa, ne agendi accipiant potestatem, vitam præstari. Mortificari enim dicuntur, si cessent: non sunt enim, si cessant; quia peccatum non est, si non fiat.

C (Vers. 14.) *Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei.* Hos dicit Spiritu Dei agi, in quorum actibus consilia principum et potestatum hujus mundi non videntur: in quorum enim videntur, non sunt filii Dei, sed diaboli; quia qui de Deo natus est, non peccat, dicit Joannes apostolus (*I Joan. iii, 9*). Hoc est enim quod probat Dei filios et diaboli. Unde Dominus ad Judæos quod male agerent, et parricidium cogitarent, ait: *Vos de patre diabolo estis* (*Joan. viii, 44*).